
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  14.10.2016  года                                                          № 1033 
п. Шексна 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 14 октября 2015 года № 1230 

«Обеспечение населения Шекснинского муниципального района 

доступным жильем и формирование комфортной среды проживания    

на 2016-2020 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 29 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение населения 

Шекснинского муниципального района доступным жильем и формирование 

комфортной среды проживания на 2016-2020 годы», утвержденную 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от      

14 октября 2015 года № 1230, следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы: 

1.1.1.  столбец 2 строки 4 «Подпрограммы муниципальной 

Программы» дополнить абзацем 3 следующего содержания: 

«- Подпрограмма 3 «Проведение ремонтов муниципального 

жилищного фонда»; 

1.1.2. столбец 2 строки 5 «Цели Программы» дополнить абзацем 3 

следующего содержания: 

 «- Обеспечение эффективного использования муниципального 

жилищного фонда, соответствия жилых помещений установленным 

санитарно-гигиеническим требованиям, техническим правилам и нормам»; 

1.1.3. столбец 2 строки 6 «Задачи программы» дополнить абзацами 4 и 

5 следующего содержания: 

 «- Улучшение технического состояния муниципального жилищного 

фонда, путем проведения его ремонта; 

- Обеспечение неналоговых поступлений в бюджет от использования 

муниципального имущества»; 

1.1.4. столбец 2 строки 7 «Целевые индикаторы и показатели 

Программы» дополнить абзацами 8, 9, 10, 11, 12 следующего содержания: 



 

 

2 

 

«- Количество жилых помещений муниципального жилищного фонда, 

отремонтированных за счет средств бюджета района за соответствующий 

период; 

- Доля жилых помещений муниципального жилищного фонда,  

отремонтированных за счет средств бюджета района за соответствующий 

период, в общем числе жилых помещений муниципального жилищного 

фонда; 

- Уровень возмещения затрат на осуществление полномочий 

собственника муниципального жилищного фонда в части долевого участия в 

проведении капитального ремонта жилищного фонда, выполняемого за счет 

дополнительных средств собственников, за соответствующий период;   

- Уровень возмещения затрат на осуществление полномочий 

собственника муниципального жилищного фонда в части внесения взносов в 

Фонд капитального ремонта общего имущества собственников жилых 

помещений в многоквартирных домах; 

- Поступление в бюджет по неналоговым доходам (плата за наем 

помещений муниципального жилищного фонда)»; 

1.1.5. строку 9 «Объем бюджетных ассигнований программы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объем 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

Общий объем финансирования Программы составит       

39 350,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 6 188,3 тыс. рублей; 

2017 год – 4 396,5 тыс. рублей; 

2018 год – 5 668,0 тыс. рублей; 

2019 год – 11 649,0 тыс. рублей; 

2020 год – 11 449,0 тыс. рублей. 

За счет средств федерального бюджета –5 408,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 4 088,0 тыс. рублей; 

2017 год – 1 320,0 тыс. рублей; 

За счет средств областного бюджета – 855,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2016 год – 855,8 тыс. руб. 

За счет средств бюджета района – 31 767,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2016 год – 584,5 тыс. рублей; 

2017 год – 2 416,5 тыс. рублей; 

2018 год – 5 668,0 тыс. рублей; 

2019 год – 11 649,0 тыс. рублей; 

2020 год – 11 449,0 тыс. рублей. 

За счет средств бюджета поселений – 1 320,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 



 

 

3 

 

2016 год – 660,0 тыс. рублей; 

2017 год – 660,0 тыс. рублей; 

»; 

1.1.6. строку 10 «Ожидаемые результаты реализации программы» 

дополнить абзацем 6 следующего содержания: 

«- обеспечение эффективного использования муниципального 

жилищного фонда, соответствие жилых помещений муниципального 

жилищного фонда установленным санитарно – гигиеническим требованием, 

техническим правилам и нормам». 

1.2. Раздел 1 «Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы» дополнить абзацем 11 следующего содержания: 

«В целях обеспечения эффективного использования муниципального 

жилищного фонда и достижения соответствия жилых помещений 

установленным санитарно-гигиеническим требованиям, техническим 

правилам и нормам необходимо за счет средств бюджета района 

осуществлять содержание и ремонт помещений, предоставленных 

физическим лицам во владение и (или) в пользование и  временно не 

заселенных жилых помещений, включенных в реестр муниципального 

имущества Шекснинского муниципального района.».  

1.3. Раздел 2 «Приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, сроки реализации муниципальной программы»  

дополнить абзацем 7 следующего содержания: 

«улучшение технического состояния муниципального жилищного 

фонда  путем проведения его ремонта.». 

1.4. Раздел 3 «Обоснование выделения и включения в состав 

муниципальной программы подпрограмм и их обобщенную характеристику»  

дополнить абзацем 5 следующего содержания: 

«подпрограмма 3 «Проведение ремонтов муниципального жилищного 

фонда» (приложение 7 к Программе) представляет собой комплекс 

мероприятий, направленных на обеспечение эффективного использования 

муниципального жилищного фонда и достижения соответствия жилых 

помещений установленным санитарно-гигиеническим требованиям, 

техническим правилам и нормам, осуществление содержания и ремонта 

помещений, предоставленных физическим лицам во владение и (или) в 

пользование и  временно не заселенных жилых помещений, включенных в 

реестр муниципального имущества Шекснинского муниципального района.». 

1.5. Приложение 1 и 2 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно Приложениям 1 и 2 к настоящему постановлению; 

1.6. Приложение 3 к муниципальной программе дополнить строкой 4 

следующего содержания: 
« 

4 Улучшение 

техническо

Количество жилых 

помещений 

Шт - - - 10 10 10 10 



 

 

4 

 

го 

состояния 

муниципал

ьного 

жилищного 

фонда, 

путем 

проведения 

его 

ремонта 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных за 

счет средств бюджета 

района за 

соответствующий период 

Доля жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда,  

отремонтированных за 

счет средств бюджета 

района за 

соответствующий период, 

в общем числе жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

% - - - 4,95 4,95 4,95 4,95 

Количество временно не 

заселенных жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных за 

соответствующий период  

Шт - - - 4 4 4 4 

Доля временно не 

заселенных жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных за 

соответствующий период, 

в общем числе жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

% - - - 1,98 1,98 1,98 1,98 

  »; 

1.7. Приложение 4 к муниципальной программе дополнить строками 8 

и 9 следующего содержания: 
« 

8. Количество жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных 

за счет средств 

бюджета района за 

соответствующий 

период 

Шт Ежегодно 

показатель 

на дату 

P=P1 + P2 + 

…+Pn 

P – количество 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированны

х за счет средств 

бюджета района  

 Доля жилых 

помещений 

% Ежегодно 

показатель 

P=Pd/Po*100% P - Доля жилых 

помещений 



 

 

5 

 

муниципального 

жилищного фонда,  

отремонтированных 

за счет средств 

бюджета района за 

соответствующий 

период, в общем 

числе жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

на дату муниципального 

жилищного фонда,  

отремонтированны

х за счет средств 

бюджета района; 

Pd - количество 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированны

х за счет средств; 

Po - общем числе 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

9. Количество 

временно не 

заселенных жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных 

за 

соответствующий 

период 

Шт Ежегодно 

показатель 

на дату 

B=B1 + B2 + 

…+Bn 

B – количество 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированны

х за счет средств 

бюджета района 

 Доля временно не 

заселенных жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированных 

за 

соответствующий 

период, в общем 

числе жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

% Ежегодно 

показатель 

на дату 

B=Bd/Bo*100% B - Доля жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда,  

отремонтированны

х за счет средств 

бюджета района; 

Bd - количество 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда, 

отремонтированны

х за счет средств; 

Bo - общем числе 

жилых помещений 

муниципального 

жилищного фонда 

 ». 

2. Внести в паспорт Подпрограммы 1 следующие изменения: 

2.1. в строке «Объем бюджетных ассигнований Подпрограммы 1»: 

2.1.1.  цифры  «8 934,6» и  «5 914,6» заменить цифрами  «8 878,3» и     

«5 858,3»; 

2.1.2.  цифры «1350,8» и «310,8» заменить цифрами «1 294, 5» и      

«254, 5». 



 

 

6 

 

2.2. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы, 

прогнозная (справочная) оценка привлеченных средств федерального 

бюджета, бюджета района и бюджета поселений на достижение целей и 

решение задач муниципальной программы»: 

2.2.1.  цифры «8 934, 6» заменить цифрами «8 878, 3 тыс. рублей»; 

2.2.2.  цифры «5 914, 6» заменить цифрами «5 858, 3».  

2.3. Приложения 1 и 2 к Подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложения 3 и 4 к настоящему постановлению. 

3. Внести в паспорт Подпрограммы 2 следующие изменения: 

3.1. в строке «Объем бюджетных ассигнований Подпрограммы 2»: 

3.1.1. цифры  «26 922,5» и «780,0» заменить цифрами «26 472, 5» и  

«330,0»; 

3.2. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации 

Подпрограммы 1»: 

3.2.2. цифры «26 922,5» заменить цифрами «26 472, 5 тыс. рублей»; 

3.2.3. цифры «780,0» заменить цифрами «330,0»; 

3.3. В таблице 1 Приложения 1 к Подпрограмме 2: 

3.3.1. в столбце «2016 год» строки 3 «Всего: за счет средств бюджета 

района» цифру «780,0» заменить цифрой «330,0»; 

3.3.2. в подстроке 2 «2.1. Выполнение работ по разработке проектно-

сметной документации на строительство газопровода в д. Б. Митенино» 

строки 5 «Администрация Шекснинского муниципального района» цифру 

«450,0» исключить; 

3.3.3. в подстроке 6 «Итого по разделу 2» строки 5 «Администрация 

Шекснинского муниципального района» цифру «450,0» исключить. 

3.4. В таблице 2 Приложения 1 к Подпрограмме 2: 

3.4.1. в подстроке 1 «Всего» строки 4 цифру «780,0» заменить цифрой 

«330,0»; 

3.4.2. в подстроке 2 «Бюджет района» строки 4 цифру «780,0» заменить 

цифрой «330,0»; 

3.4.3.  в подстроке 74 и 75 строки 4 «Мероприятия 17» цифры «450,0» 

исключить. 

4. Дополнить муниципальную программу приложением 7 «Проведение 

ремонтов муниципального жилищного фонда» согласно приложению 5 к 

настоящему постановлению.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда», подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                             Е.А. Богомазов 



 

 

7 

 

 Приложение 1 к постановлению 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

от 14.10.2016 г. № 1033 

«Приложение 1                                

к муниципальной программе 

 

Ресурсное  обеспечение реализации муниципальной 

 программы за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс.руб.) 

2016 

 год 

2017 

год 

2018  

год 

2019 год 2020 

год 

Итого 

1 3 4 5 6 7 8 

Всего 6 188,3 4 396,5 5 668,0 11 649,0 11 449,0 39 350,8 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

6 188,3 4 396,5 5 668,0 11 649,0 11 449,0 39 350,8 

В том числе:  

Подпрограмма 1 

5 858,3 2 240,0 260,0 260,0 260,0 8 878,3 

Подпрограмма 2 330,0 1 156,5 4 408,0 10 389,0 10 189,0 26 472,5 

Подпрограмма 3 - 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 4 000,0 

    ».                             



 

 

8 

 

 Приложение 2 к постановлению 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

от 14.10.2016 г. № 1033 

 «Приложение 2                               

к муниципальной программе 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджетов  государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских 

поселений, юридических лиц на реализацию целей программы  (тыс.руб.) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс.руб.) 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 

год 

2020 

Год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Администрация 

Шекснинского 

Муниципального 

района 

Всего 7 076,0 4 396,5 7 648,0 14 379,0 14 179,0 47 678,5  

Федеральный 

бюджет 

4 088,0 1 320,0 1 320,0 1 320,0 1 320,0 9 368,0 

Областной 

бюджет 

855,8     855,8 

Бюджет 

района 

584,5  2 416,5 5 668,0 11 649,0 11 449,0 31 767,0 

Бюджет 

городских и 

сельских  

поселений 

1 547,7 660,0 660,0 1 410,0 1 410,0 5 687,7 

  ». 



 

 

9 

 

 Приложение 3 к постановлению 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

от 14.10.2016 г. № 1033 

«Приложение 1 

к Подпрограмме 1 

Таблица 1             

 

Ресурсное  обеспечение реализации Подпрограммы 1 

за счет средств бюджета района (тыс., руб.) 

».           

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Основные мероприятия Мероприятия Расходы (тыс.руб.) 

2016 

 год 

2017 

 год 

2018  

год 

2019  

год 

2020 

год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

 «Обеспечение жильем 

отдельных категорий 

граждан, перед которыми 

имеются обязательства по 

обеспечению жильем в 

соответствии с 

законодательством» 

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральным законом от 

12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом 

Президента РФ от 07.05.2008 года № 714 « Об обеспечением 

жильем ветеранов ВОВ 1941-1945 годов» 

2 547,0 - - - - 2 547,0 

Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установленных Федеральными законами от 

12.01.1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 №  181-ФЗ 

«о социальной защите инвалидов в Российской Федерации» 

636,8 1 320,0 - - - 1 956,8 

 «Государственная 

поддержка граждан в 

приобретении жилья» 

Обеспечение жильем молодых семей 2 674,5 660,0 - - - 3 334,5 

 Оказание помощи гражданам в получении древесины для 

строительства жилых домов 

- 200,0 200,0 200,0 200,0 800,0 

Межевание земельных участков для предоставления молодым 

семьям под строительство индивидуальных жилых домов 

- 60,0 60,0 60,0 60,0 240,0 

всего 5 858,3 2 240,0 260,0 260,0 260,0 8 878,3 



 

 

10 

 

 Приложение 4 к постановлению 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

от 14.10.2016 г. № 1033 

 «Приложение 2  

к Подпрограмме 1 

Таблица 2                                         

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального 

и областного бюджетов, бюджетов  государственных внебюджетных фондов, бюджетов городских и сельских 

поселений, юридических лиц на реализацию целей Подпрограммы 1(тыс.руб.) 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс.руб.) 

2016 год 2017 год 2018 год 2019 

год 

2020 

Год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Администрация 

Шекснинского 

Муниципального 

района 

Всего 5 858,3 2 240 2 240 2 240 2 240 14 818,3 

Федеральный 

бюджет 

4 088 1 320,0 1 320,0 1 320,0 1 320,0 9 368 

Областной 

бюджет 

855,8     855,8 

Бюджет 

района 

254,5 260 260 260 260 1 294, 5 

Бюджет 

городских и 

сельских  

поселений 

660 660,0 660,0 660,0 660,0 3 300 

».



 

 

11 

 

                            

 Приложение 5 к постановлению 

администрации Шекснинского 

муниципального района 

от 14.10.2016 г. № 1033 

 «Приложение 7                                             

к муниципальной программе 

 

 

ПОДПРОГРАММА 3 

«ПРОВЕДЕНИЕ РЕМОНТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА» 

(ДАЛЕЕ – ПОДПРОГРАММА 3) 

 

Паспорт подпрограммы 3 

 

Наименование Подпрограммы 3 «Проведение ремонтов муниципального 

жилищного фонда»  

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 3 

Администрация Шекснинского 

муниципального района 

Соисполнители Подпрограммы 3 Управление муниципальной 

собственности Шекснинского 

муниципального района 

Цели Подпрограммы 3 1. Обеспечение сохранности 

муниципального жилищного фонда, 

снижение уровня его износа. 

2. Обеспечение эффективного 

использования муниципального 

жилищного фонда, соответствия жилых 

помещений установленным санитарно-

гигиеническим требованиям, техническим 

правилам и нормам 

Задачи Подпрограммы 3 1. Исполнение норм действующего 

жилищного законодательства. 

2. Улучшение технического состояния 

муниципального жилищного фонда, 

путем проведения его ремонта. 

3. Осуществление полномочий 

собственника муниципального 

жилищного фонда в части внесения 

взносов в Фонд капитального ремонта  



 

 

12 

 

Целевые индикаторы и 

показатели Подпрограммы 3 

Показателями достижения целей 

Подпрограммы являются: 

1. Количество жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, 

отремонтированных за счет средств 

бюджета района за соответствующий 

период.  

2. Доля жилых помещений 

муниципального жилищного фонда,  

отремонтированных за счет средств 

бюджета района за соответствующий 

период, в общем числе жилых помещений 

муниципального жилищного фонда.  

3. Количество временно не заселенных 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, отремонтированных за 

соответствующий период. 

 4. Уровень возмещения затрат на 

осуществление полномочий собственника 

муниципального жилищного фонда в 

части внесения взносов в Фонд 

капитального ремонта общего имущества 

собственников жилых помещений в 

многоквартирных домах. 

5. Доля временно не заселенных жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда, отремонтированных за 

соответствующий период, в общем числе 

жилых помещений муниципального 

жилищного фонда.  

Сроки реализации 

Подпрограммы 3 

2017 - 2020 годы 

Объем бюджетных ассигнований 

Подпрограммы 3 за счет 

собственных средств бюджета 

района 

Всего 2017 - 2020 годы – 4 000,00 тыс. 

руб., 

в том числе по годам: 

2017 год -  1000,0 тыс. руб., 

2018 год - 1000,0 тыс. руб., 

2019 год - 1000,0 тыс. руб., 

2020 год - 1000,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации Подпрограммы 3 

За период с 2017 по 2020 годы 

планируется достижение следующих 

результатов: 



 

 

13 

 

1. Исполнение норм действующего 

жилищного законодательства Российской 

Федерации в части осуществления 

полномочий собственника 

муниципального жилищного фонда. 

2. Обеспечение сохранности 

муниципального жилищного фонда, 

снижение уровня его износа. 

3. Обеспечения эффективного 

использования муниципального 

жилищного фонда, соответствия жилых 

помещений муниципального жилищного 

фонда установленным санитарно-

гигиеническим требованиям, техническим 

правилам и нормам.  

 

 

 

1. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 3, описание 

основных проблем в указанной сфере и перспективы ее развития 

 

Муниципальный жилищный фонд Шекснинского муниципального 

района в настоящее время насчитывает 202 жилых помещения 

муниципального жилищного фонда из них 16 временно не заселенных жилых 

помещения.  

В целях обеспечения эффективного использования муниципального 

жилищного фонда и достижения соответствия жилых помещений 

установленным санитарно-гигиеническим требованиям, техническим 

правилам и нормам необходимо за счет средств бюджета района 

осуществлять содержание и ремонт помещений, предоставленных 

физическим лицам во владение и (или) в пользование и  временно не 

заселенных жилых помещений, включенных в реестр муниципального 

имущества Шекснинского муниципального района.  
 

2. Приоритеты в сфере реализации Подпрограммы 3, цели, задачи 

и показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных результатов, сроки 

реализации Подпрограммы 3 

 

Целями Подпрограммы 3 являются: 

1. Обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда, 

снижение уровня его износа; 

2. Обеспечение эффективного использования муниципального 

жилищного фонда, соответствия жилых помещений установленным 

санитарно-гигиеническим требованиям, техническим правилам и нормам. 



 

 

14 

 

Для решения поставленных целей в рамках реализации Подпрограммы 3 

планируется решение следующих задач: 

1. Исполнение норм действующего жилищного законодательства; 

2. Улучшение технического состояния муниципального жилищного 

фонда  путем проведения его ремонта; 

3. Надлежащее содержание и ремонт временно не заселенных жилых 

помещений муниципального жилищного фонда; 

Информация о показателях Подпрограммы 3 представлена в приложении 

3 к Подпрограмме. 

Успешная реализация Подпрограммы 3 позволит: 

1. Обеспечить исполнение норм действующего законодательства 

Российской Федерации в части осуществления полномочий собственника 

муниципального жилищного фонда; 

2. Обеспечить сохранность муниципального жилищного фонда; 

3. Обеспечить эффективное использование муниципального жилищного 

фонда, соответствие жилых помещений муниципального жилищного фонда 

установленным санитарно-гигиеническим требованиям, техническим 

правилам и нормам. 

Реализация Подпрограммы 3 предусмотрена на период с 2017 по 2020 

годы. 

 

3. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 3 

 

Основные мероприятия Подпрограммы 3 сформированы в соответствии 

с целями и задачами Подпрограммы 3. 

Основными мероприятиями Подпрограммы 3 являются: 

1. Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда. Цели - 

обеспечение исполнения норм действующего законодательства РФ, 

обеспечение сохранности муниципального жилищного фонда. 

2. Ремонт временно не заселенных жилых помещений муниципального 

жилищного фонда. 

3. Осуществление полномочий собственника муниципального 

жилищного фонда в части внесения взносов в Фонд капитального ремонта 
 

4. Механизм реализации Подпрограммы 3 

        

Каждое мероприятие на проведение работ по ремонту муниципального 

жилищного фонда состоит из нескольких этапов: 

первый этап - уточнение технического состояния жилого дома, 

комиссионное обследование дома, проработка вариантов ремонта, сбор 

исходных данных для проектирования, определение инвестиционной модели 

и разработка проектно - сметной документации; 

второй этап -  заключение договоров на проведение ремонта  

жилищного фонда; 

третий этап - проведение работ по ремонту  в нормативные сроки; 



 

 

15 

 

четвертый этап - сдача объекта в эксплуатацию. 

Решение о ремонте жилищного фонда принимает собственник объекта 

жилищного фонда. 

Заказчиком при ремонте муниципального жилищного фонда выступает 

администрация Шекснинского муниципального района (Отдел строительства 

и транспорта администрации Шекснинского муниципального района).  

Подрядчик на выполнение работ по ремонту  муниципального 

жилищного фонда определяется на конкурсной основе. 
 

5. Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации 

подпрограммы 3 
 

Реализация Подпрограммы 3 осуществляется за счет средств бюджета 

района, выделяемых на отдельные мероприятия. Средства бюджета будут 

направлены в соответствии с законодательством о закупках согласно 

муниципальным контрактам, договорам, заключенным с юридическими и 

физическими лицами (индивидуальными предпринимателями). 

Объемы финансового обеспечения Подпрограммы 3 всего на 2017-2020 

годы составляют 4 000,0 тыс. руб., в том числе по годам:  

- 2017 год – 1000,0 тыс. руб; 

- 2018 год – 1000,0 тыс. руб; 

- 2019 год – 1000,0 тыс. руб; 

- 2020 год – 1000,0 тыс. руб. 

Информация по ресурсному обеспечению Подпрограммы 3 представлена 

в приложениях 1 к Подпрограмме.». 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

16 

 

                  

 Приложение 1 

к Подпрограмме 3 

 

Таблица 1  
 

Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 3 за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Статус Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы Источники 

финансирова

ния 

Всего в том числе по годам 

2017 2018 2019 2020  

Подпрограмма 4  Всего, в том числе: 4000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 бюджет 

района 

Администрация 

района 

1200,0 300,0 300,0 300,0 300,0 бюджет 

района 

Управление 

муниципальной 

собственности 

2800,0 700,0 700,0 700,0 700,0 бюджет 

района 

Основное 

мероприятие 1 

Капитальный ремонт 

(ремонт) муниципального 

жилищного фонда 

Администрация 

района 

1200,0 300,0 300,0 300,0 300,0 бюджет 

района 

Основное 

мероприятие 2 

 

Осуществление 

полномочий собственника 

муниципального 

жилищного фонда в части 

внесения взносов в Фонд 

капитального ремонта 

Управление 

муниципальной 

собственности 

района 

2800,0 700,0 700,0 700,0 700,0 бюджет 

района 



 

 

17 

 

 Приложение 2 

к Подпрограмме 3 

 

Таблица 2  
 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 

бюджетов, бюджета района и бюджетов поселений на реализацию целей 

Подпрограммы 3 (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2017 2018 2019 2020 

Всего, в том 

числе: 

1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

областной 

бюджет 

0 0 0 0 

бюджет района 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

бюджеты 

городских и 

сельских 

поселений 

0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

18 

 

                                                                                                              

 Приложение 3 

к Подпрограмме 3 

 

Таблица 3  

Сведения о показателях (индикаторах) Подпрограммы 3 

 

№

 

п

/

п 

Наименование  индикатора (показателя) Ед. 

измерени

я 

Значение показателей 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 

год 

1 Количество жилых помещений муниципального 

жилищного фонда, отремонтированных за счет 

средств бюджета района за соответствующий период 

Шт. 3 3 3 3 

Доля жилых помещений муниципального жилищного 

фонда,  отремонтированных за счет средств бюджета 

района за соответствующий период, в общем числе 

жилых помещений муниципального жилищного 

фонда 

% 1,48 1,48 1,48 1,48 

2 Количество временно не заселенных жилых 

помещений муниципального жилищного фонда, 

отремонтированных за соответствующий период  

Шт. 1 1 1 1 

Доля временно не заселенных жилых помещений 

муниципального жилищного фонда, 

отремонтированных за соответствующий период, в 

общем числе жилых помещений муниципального 

жилищного фонда 

% 6,25 6,25 6,25 6,25 

 



 

 

19 

 

 

 

 

 

 


